Prefeitura do Muniçípio de Jaguariúna
Departamento de Licitações c Contratos

Rua Alfredo BuCHo, 1235 -- Centro -- Jaguariúna-SI' -- CEP 13910-027
Fode:(19) 3867 9801/ 9780/ 9757/ 9707/ 9825/ 9792/ 9786

www.licitacoes.iaeuariu na.sp.eov.br

ATA DE SESSSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO
E .JULGAMENTO REFERENTE À CONCORRÊNCIA N' 026/2023 - PROCEDIMENTO
LICITATóRIO N'301/2023.

C)bjeto: Revitalização da Praça Brasília na zona urbana do Município de Jaguariúna, com
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos necessários.

No sexto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às 09:30 horas, no Auditório da
Secretaria de Educação, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, com a presença dos
membros abaixo assinados, para realização de sessão pública de abertura do Envelope de n' 01
Habilitação, da Concorrência acima mencionada. Aberta a sessão, a Senhora Presidente pede para

constar que protocolaram envelopes as empresas KAGIMASA CONSTRUÇOES EIRELI - ME --
CNPJ 16.740.322/0001-07 e JEA COSNTRUTORA E INCORPORADORA LTDA -- CNPJ

23.79].120/0001-50. Não compareceram representantes. Participou dos trabalhos o Sr. lvan Luiz
Ribeiro da Salva, Engenheiro Civil da Secretaria de Obras e Serviços, para auxílio e análise dos
documentos de qualificação técnica. Foram rubricados em seus fechos, pelos presentes, os
enve[opes de n's ] e 2, habi]itação e propostas de preços, respectivamente. Ato contínuo foram

abertos os envelopes de habilitação, seus conteúdos rubricados e analisados de acordo com as

disposições do Edital. Foram realizadas diligências nos sítios do Tribunal de Contas do Estado de
São Paulo pelo link e no Portal da

Transparência do Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União no link
http://www.DortaltransDarencia.gov br/, que nada constaram em relação às empresas participantes

nem em relação aos seus sócios (consultas anexas). Da análise da docul-nentação técnica tem-se que

a empresa "Kagimasa" deixou de apresentar a declaração requerida na cláusula 7.7.3.1, ou seja,
aquela que deveria indicar/informar o nome do responsável técnico da empresa que atuará na
execução da obra, cujo vínculo deveria também ser cotnprovado pela apresentação da respectiva
Ficha de Registro de empregados ou carteira de trabalho, ou por meio de apresentação do respectivo

Contrato de Trabalho ou de Prestação de serviços, ou ainda mediante o Contrato Social. Além disso,

o Contrato de Prestação de Serviços assinado com o Engenheiro Karan Carpigiani Sarahan tem
vigência expirada, já que de sua cláusula segunda há previsão de vigência de 4 anos e o documento

está datado de 28 de janeiro de 201 9, de modo que sem a indicação expressa (através da declaração)

de quem será o responsável técnico, ainda que a empresa tenha apresentado dois contratos de
prestação de serviços, porque definida a exigência como vinculativa dos participantes para balizar o
tratamento a ser dispensado a todos os licitantes, isto é, preservando o princípio da isonomia e a
estrita legalidade, não é possível admitir como atendida a regra. A empresa JEA atende, no ponto,

às exigências. Da análise dos documentos de habilitação jurídica, fiscal, trabalhista e outros
documentos tem-se que ambas as participantes atendem às exigências do Edital. Registra-se,

apenas, que Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço -- FGTS
através do Certificado de Regularidade do FGTS -- CRF, emitido pela Caixa Econâmíca Federal
apresentada pela empresa JEA (cláusula 7.4.2.6) está vencida, contudo, por ter ela a condição de
Microempresa/Empresa de Pequeno Porte e, no caso de ser ela considerada vencedora do certame,
atender-se-á ao disposto na cláusula 7.6.1 combinada com a cláusula 7.10.3. Contudo, diante da

Página l de 2

Prefeitura do Município d
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1 235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13910-027
cone:(19) 3867 9801/ 9780/ 9757/ 9707/ 9825/ 9792/ 9786

www.licitacoes. iat! ua riu n a.sp.aov.br

exigência editalícia de apresentação do balanço patrimonial, cláusula 7.8, esta Comissão informa

que a sessão será suspensa para que o procedimento licitatório seja encaminhado ao Departamento
de Contabilidade e Orçamento (Secretaria de Administração e Finanças) para as correspondentes

avaliações, de modo que não será, nesta data, prolatado o julgamento de habilitação. Será ele
oportunamente realizado, em sessão própria, quando do retorno dos autos devidamente instruído.

Nada mais havendo digno de nota nem a tratar, vai a presente por todos assinada. A sessão foi
suspensa pelo prazo necessário à lavratura desta Ata. Reaberta, a Presidente procedeu a leitura da

mesma, que foi achada confomle.

Comissão Permanente de Licitações

Membro

Representante da Secretaria de Obras e
Serviços

lvan Luiz Ribeiro'ãã Salva

Engenheiro Civil da Secretaria de Obras e
Serviços

Página 2 de 2

S

TRIBUl\IAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato / Licitação
Documento gerado em 06/07/2023 às 09:49:54

Em 06/07/2023 às 09;49:39 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF

CNPJ

00152515860

23791120000150

Para acessar este documento com os dados atualízados, acesse
https://www4.tce.sp.gov br/apenados/publico/#/publicas/impedimento ou utilize o QR Cede

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone:(11) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Página:l de l

&

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato / Licitação
Documento gerado em 06/07/2023 às 1 0:18:51

Em 06/07/2023 às 09:49:39 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF

CNPJ

43493893850

16740322000107

Para acessar este documento com os dados atualizados, acesse
https;//www4.tce.sp.gov.br/apenados/publico/#/publicas/impedimento ou utilize o QR Cede

Av. Rangem Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 0101 7-906
Telefone:(11) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Página:l de l

&

FILTROSAPLICADOS

CPF / CNPJ ido: 23791120000150

LIMPAR

Data da consulta: 06/07/2023 09:48:1 9

Data da última atualização: 07/2023(Sistema Integrado de Administração Financeira
do Governo Federal(SIAFI) - CEPIM) . 07/2023 (Sistema Integrado de Registro do
CEIA/CNEP - Acordos de Leniência), 07/2023(Diário Oficial da União - CEAF) . 07/2023
ISistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) . 07/2023(Sistema Integrado de
Reclstro do CEIS/CNEP - .CEIA)

CNPJ/cpr SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
UNCIONADORA CATEGORIA SANTO

DATA DE PUBLICA«O DA
SANÇÃO

QUAUiiOAOE

CPF / cmpJ id 43493893850

LIMPAR

Data da consulta: 06/07/2023 09:48:19

Data da última atualização: 07/2023 (Sistema Integrado de Administração Financeira
do Governo federal(SIAFll - CEPIM) , 07/2023 (Sistema Integrado de Registro do
CEIS/CNEP - Acordos de Leniência) . D7/2023(Diário Oficial da União - CEAF) . 07/2023

Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) . 07/2023(Sistema Integrado de
Registro do CAIS/CNEP. .. CAIS)

DETALHAR CADASTRO CNU/cpr SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE

UNCIONADORA CATEGORIASANÇÃO
DATA DEPUBLICAÇÁO DA
SANÇÃO

QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado